
diário oficial Nº 35.074   193Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA N° 488 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/983660
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER DEZ E MEIA diárias em favor do Colaborador Eventual,, abaixo 
identificado, Realização da oficina “População LGBTQIA+: Conhecer para 
respeitar” para servidores municipais, nos municípios de Altamira e Santa-
rém/PA, no período de 11 a 21/08/2022. 

Nome Cargo Matrícula
ISABELLA SANTORINNE DE SOUZA BRAGA Colaboradora Eventual  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 08 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 838478
PORTARIA N° 483 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/983660
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER DEZ E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJUDH,, abai-
xo identificado, Realização da oficina “População LGBTQIA+: Conhecer 
para respeitar” para servidores municipais, nos municípios de Altamira e 
Santarém/PA, no período de 11 a 21/08/2022. 

Nome Cargo Matrícula
CARLOS EDUARDO DA COSTA BENIGNO Gerente/ GLOS 5960172/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 08 DE 
AGOSTO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 838482

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 478/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2022.
Nome:BRENO DE CARVALHO NUNES/Matricula:n°5946718/2/Cargo:-
Coordenador-DCON/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá/PA/Período:09a 
10/08/2022/Diária:1,5(duas e meia)/Objetivo:Acompanhar a CODEC em 
validação de área entre a empresa SINOBRAS e Carajás Siderúrgica, Vi-
sando autorizar a passagem da Linha de transmissão da SINOBRAS.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 837947

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 477/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2022, publicada no DOE 35.073, de 
09/08/2022.
ONDE SE LÊ: “DIA 28/06/2022”.
LEIA-SE: “PERÍODO 08/08 A 09/08/2022”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 837865
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 479/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 09 DE AGOSTO DE 2022.
Nome:EDILSON RODRIGUES HOLLES/Matricula:n°8005710/1/Cargo:-
Motorista/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas -PA/Período:12a 
13/08/2022/ Diária:1,5(uma e meia)/Objetivo:Conduzir  servidores desta 
SEDEME a fim de participar da 1° feira de Negócios Agropec.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 838026

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2022
EXERCÍCIO: 2022 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/1268477.
CONTRATADA: C.A. DA SILVA COSTA E CIA LTDA-ME., (Alfa Serviços), ins-
crita no CNPJ/MF nº 07.675.303/0001-53, situada na Rua Morumbi, nº 15, 
Coqueiro, Ananindeua (PA).
OBJETO: Construção de duas guaritas, todas as suas estruturas e cercas 
com mourões de concreto e arame farpado, que irão delimitar a área do 
Condomínio Industrial de Castanhal, com fornecimento de mão de obra, 
máquinas, equipamentos e todas as ferramentas necessárias para execu-
ção dos serviços.
FUNDAMENTO: Licitação Presencial nº 003/2022; Lei nº 13.303/2016, Re-
gulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 1.320.016,29 (um milhão trezentos e vinte mil e de-
zesseis reais e vinte e nove centavos).
DATA DE ASSINATURA: 08.08.2022 | VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 837831

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1037/2022, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/996948, de 05/08/2022, e 
Memorando nº 504/2022 de 05/08/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, 
Matrícula nº. 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas- Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

288/2022 Prefeitura Municipal de Maracanã Construção de Ginásio Poliesportivo no Município de 
Maracanã/PA.

II – DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 837846
PORTARIA Nº. 1040/2022, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/996736, de 05/08/2022, 
e Memorando nº 501/2022, de 05/08/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor DANIEL MARTINS CUNHA, Matrícula nº 
55587239/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

046/2022 Prefeitura Municipal de Limoeiro 
do Ajuru

Construção da Passarela em Concreto Armado, no 
Município de Limoeiro do Ajurú/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, 


